PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________                                                                                 №____
ст-ца Батуринская

О внесении изменений в постановление администрации Батуринского сельского поселения от 23 октября 2024 года № 87 «Развитие культуры в Батуринском сельском поселении Брюховецкого района» на 2025 год
В целях реализации региональной политики в сфере информатизации на территории муниципального образования Батуринское сельское поселение Брюховецкого района, исполнения Федеральных законов Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Батуринского сельского поселения от 23 октября 2024 года  № 87 «Об утверждении муниципальной программы Батуринского сельского поселения Брюховецкого района «Развитие культуры в Батуринском сельском поселении Брюховецкого района» изменение, изложив приложения к постановлению в новой редакции.
2. Специалисту 1 категории-юристу администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района Сапроновой М.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Батуринского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
Глава Батуринского сельского

поселения Брюховецкого района                                                        А.В. Морозова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

                                                                            Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района

от _______________ № _____
«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района

от 23.10.2024 № 84
Муниципальная программа

« Развитие культуры в Батуринском сельском поселении Брюховецкого района» на 2025 год

Паспорт
Муниципальной программы « Развитие культуры в Батуринском сельском поселении Брюховецкого района» на 2025 год

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Развитие культуры в Батуринском сельском поселении Брюховецкого района» на 2025 год

	Координатор муниципальной

программы
	администрация Батуринского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Основание для разработки программы.

	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры».

	Основные разработчики

	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

	Цели и задачи программы
	Цель: сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры, искусства, кинематографии.

Задачи: участие в проведении культурно-досуговых тематических программах, мероприятиях, фестивалях, смотрах,

конкурсах на территории Батуринского сельского поселения;

улучшение организации культурно-досуговых мероприятий;

обеспечение занятости жителей Батуринского сельского поселения в праздничные дни;

возрождение народных обычаев и традиций;

снижение количества правонарушений среди населения;

воспитание в детях уважения к старшему поколению, родному краю;

повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры.

	Сроки реализации программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего: 8222,2 тыс. рублей, из них

Краевой бюджет 910,5 тыс.руб.

Местный бюджет 7311,7 тыс.руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением программы осуществляют администрация Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

Программа призвана способствовать улучшению профессионального мастерства, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры. Средства, выделенные на реализацию Программы, будут направлены для достижения основных целей:

1) ежегодный анализ кадрового состояния отрасли «Культура»;

2) привлечение молодых специалистов для работы в отрасли;

3) улучшение результативности работы в сфере культуры.

Для контроля конечных результатов реализации Программы будут использоваться следующие показатели:

степень использования средств, выделенных на реализацию программных мероприятий;

количество работников культуры, ежегодно проходящих обучение по программам дополнительного профессионального образования;

количество работников, получивших стимулирующие выплаты;

увеличение основных показателей.

Необходимость разработки Программы, обусловлена необходимостью поддержания проведения социально-значимых мероприятий, направленных на уважение к старшему поколению, ответственного отношения к истории (День Победы, День семьи, Международный День пожилого человека, День защиты детей и т.д.).

Библиотеки на селе являются самыми общедоступными для населения учреждениями, в которых жители могут получить свободный доступ к информации, удовлетворить читательский спрос на литературу по различным отраслям знаний. Востребованность услугами библиотеки не ослабевает.

Вместе с тем растет потребность читателей (пользователей) в новых печатных изданиях (книгах, газетах, журналах). Деятельность библиотеки по приобретению новой литературы тормозится слабой материальной базой.

Необходимым условием повышения качества работы станет систематическое пополнение и обновление фонда библиотеки литературой по различным областям знаний.

В сложившихся условиях решение задачи по приобретению книжной продукции требует консолидации средств краевого бюджета и бюджета муниципального образования.

Цель Программы: сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры, искусства, кинематографии.

Задачи: участие в проведении культурно-досуговых тематических программах, мероприятиях, фестивалях, смотрах, конкурсах на территории Батуринского сельского поселения;

улучшение организации культурно-досуговых мероприятий;

обеспечение занятости жителей Батуринского сельского поселения в праздничные дни;

возрождение народных обычаев и традиций;

снижение количества правонарушений среди населения;

воспитание в детях уважения к старшему поколению, родному краю;

повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры.

Программа призвана способствовать повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры. Средства, выделенные на реализацию Программы, будут направлены на стимулирующие выплаты работникам культуры.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями муниципальной программы являются:

- развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности;

- повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры Батуринского сельского поселения Брюховецкого района;

- сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры;

- участие в проведении культурно-досуговых тематических программах, мероприятиях, фестивалях, смотрах, конкурсах на территории Батуринского сельского поселения;

- улучшение организации культурно-досуговых мероприятий;

-обеспечение занятости жителей Батуринского сельского поселения в праздничные дни;

- возрождение народных обычаев и традиций;

- воспитание в детях уважения к старшему поколению, родному краю;

- повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

- создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям;

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Батуринского сельского поселения Брюховецкого района;

- сохранение и развитие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала культуры и искусства Батуринского сельского поселения Брюховецкого района;

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.

Срок реализации программы –2025 год, этапы не предусмотрены.

3. Перечень программных мероприятий
С целью максимального удовлетворения информационных, культурных, образовательных и производственных потребностей различных социальных, возрастных и профессиональных групп населения Программа предусматривает обеспечение полноценного комплектования библиотечной системы литературой, книгами для детей и юношества.

Мероприятие по совместному с краевым Департаментом культуры (долевому) на условиях софинансирования приобретению книжной продукции направлено на расширение структуры фонда, удовлетворению читательского спроса на литературу по различным областям знаний.

Систематическое приобретение новой литературы - обязательное условие развития библиотеки. Темпы пополнения фонда важнее его объема: не количество книг, а их актуальное для текущего момента содержание делают библиотеку востребованной у населения. Новые поступления способствуют увеличению обращаемости фонда.

Мероприятие Программы – приобретение литературы для комплектования книжного фонда библиотеки.
Перечень программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	Всего
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «Батуринский СДК» дома культуры
	Местный бюджет
	5714,4
	5714,4
	повышение уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры

	Администрация Батуринского сельского поселения/МБУ «Батуринский СДК»

	2
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «Батуринский СДК» музей

	595,0
	595,0

	3
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «Батуринский СДК» библиотеки

	878,2
	878,2

	4
	Капитальный ремонт крыши здания Батуринского музея, расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. Батуринская, улица Красная, 41
	Краевой бюджет
	910,5
	910,5

	Администрация Батуринского сельского поселения

	Местный бюджет
	124,1
	124,1

	8222,2
	8222,2

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

1) активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности поселенческих культурно - досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам сельской культуры;

2) повышению роли библиотек в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

3) коренному улучшению материально-технической базы библиотек;
4) увеличению количества читателей;

5) улучшению библиотечного обслуживания.

4.Ресурсное обеспечение Программы
Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района.

Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы, рассчитанные на основании предварительных смет расходов, штатного расписания, носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года при принятии решения Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района о бюджете на очередной финансовый год (внесение изменений):
	№ п/п
	Объем финансирования,

тысяч рублей

	Всего

	1
	Местный бюджет
	8222,2

	Итого
	8222,2

5. Ожидаемые результаты Программы
	№

п/п
	Наименование индикатора целей
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Результат реализации мероприятий

Программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Число клубных формирований/число участников в них
	23/492

	23/494

	2
	Число клубных формирований для детей до 14 лет/число участников в них
	13/232
	13/234

	3
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки/количество посещений
	12000
	12100

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Ежеквартально, до 25-го числа, следующего за отчетным (за исключением отчетного периода за год), координатор муниципальной программы представляет главе Батуринского сельского поселения Брюховецкого района отчетность об объемах и источниках финансирования муниципальной программы в разрезе мероприятий. В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и показателей эффективности муниципальной программы координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Глава Батуринского сельского
поселения Брюховецкого района                                                        А.В. Морозова